
O bsa h

1. Existuje sportovní právo? [Jan Kuklík] /и

2. V ČEM SPOČÍVÁ PODSTATA SPORTOVNÍHO PRÁVA?
[Pavel Hamerník} / 2.1

2.1. Pohled soudních institucí,
tedy orgánů mimo sportovní sektor /22

2.2. Sportovní regulace z pohledu
sportovního sektoru — případ Webster /27

2.3. Aktuální výzva -  kauza FC Sión /30
2.4. Autonomní antidopingová úprava? /31
2.5. Závěr /33

3. Sportovní normy (pravidla) a jiné neprávní prameny

pravidel chování sportovce [Martin Sup] /37

3.1. Psané sportovní normy /38
3.2. Psané sportovní normy přijaté ve formě

rozhodnutí orgánů soukromoprávních subjektů /39
3.3. Psané sportovní normy přijaté v kontraktační formě /43
3.4. Nepsané sportovní normy /45
3.5. Sportovní obyčeje (zvyklosti) /45
3.6. Nepsané sportovní normy existující v kontraktační formě /47
3.7. Shrnutí sportovních norem /49
3.8. Právní normy a jiné právní prameny

pravidel chování sportovce /50
3.9. Ústavní úprava sportu /51
3.10. Zákonná úprava sportu /55
3.11. Právní úprava sportu v České republice /56
3.12. Soudní pravomoc a sport /57

4. Právní odpovědnost ve sportu [Michal Králík] /61

4.1. Chráněné zájmy a rozsah odpovědnosti ve sportu /61
4.2. Deliktní způsobilost ve sportu /63
4.3. Odpovědnost ve sportu a delikt /63
4.4. Předpoklady odpovědnosti a okolnosti

vylučující odpovědnost sportovců za sportovní úrazy /65
4.5. Historický exkurs do právní

odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy /65
4.6. Civilněprávní odpovědnost sportovců

za sportovní úrazy ve vybraných zemích /67
4.7. Trestněprávní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy /77



4-8. Další předpoklady odpovědnosti sportovců lyt)
4.9. Procesní stránka rozhodování sporů o náhradu škody /80
4.10. Pluralita škůdců, omezení odpovědnosti,

vyloučení odpovědnosti a spoluzavinění /82
4.11. Závěr /85

5. D oping  [Markéta Haindlová] /87

5.1. Původ pojmu „doping“ /89
5.2. Definice dopingu /90
5.3. Porušení antidopingových neboli sportovních pravidel /91
5.4. Subjekty odpovědnosti za škodu /92
5.5. Politika TUE /95
5.6. FIFA a politika TUE /97
5.7. Testování dopingu /98
5.8. Práva a povinnosti sportovce při dopingové kontrole /99
5.9. Dokazování dopingu -

důkazní břemeno a míra jeho závažnosti /102
5.10. Antidopingové laboratoře /103
5.11. Ucel odběru a analýza vzorků /103
5.12. Přezkum atypických nálezů /104
5.13. Objektivní odpovědnost /105
5.14. Případové studie objektivní odpovědnosti /107
5.15. Místo pobytu (whereabouts) /109
5.16. Hlášení míst pobytu v České republice /110
5.17. Mezinárodní standard pro ochranu

soukromí a osobních údajů /112
5.18. Legitimita antidopingu /113
5.19. Dopingové případy

v České republice se zaměřením na fotbal /114
5.20. Přístup FIFA к dopingu ve fotbale /118

6. U platnění zásad tzv. spravedlivého procesu

V RÁMCI ORGÁNŮ OBČANSKÝCH SDRUŽENI V OBLASTI SPORTU
[David Kohout} /121

6.1. Spolkové procesní právo /123
6.2. Sportovní svazy a právo na spravedlivý proces /125
6.3. Příklady konkrétních procesních úprav 

vybraných sportovních asociací ve vztahu
ke garancím spravedlivého procesu /128

6.4. Soudní ochrana proti rozhodnutím sportovních asociací /135
6.5. Dodržování zásad spravedlivého procesu uvnitř

občanských sdružení a soudní ochrana /138
6.6. Závěr A40



7- Specifické smluvní vztahy

ve sportovním  právu [ Vít Kučem] /145

7.1. Profesionální smlouva obecně /146
7.2. Předmět smlouvy /i47
7.3. Závazky hráče /148
7.4. Závazky Hubu /i49
7.5. Odměna /i49
7.6. Doba trvání a ukončení smlouvy, smluvní pokuta /150
7.7. Evidence a další specifika profesionálních smluv /152
7.8. Závěr /152

8. O vlivňování zápasů -
největší hrozba sportu  v  2i. století? [Kevin Carpenter] /155

8.1. Oleg Oriekhov v. UEFA /155
8.2. Jak rozšířené je ovlivňování zápasů? /156
8.3. Proč jsou lidé zapojení do sportu ochotni ovlivňovat zápasy? /160
8.4. Důsledky ovlivňování zápasů /162
8.5. Zdroje a typy lidí, kteří organizují ovlivňování zápasů /164
8.6. Současná opatření к zabránění ovlivňování zápasů

a možná vylepšení /165
8.7. Informovanost a vzdělávací aktivity /167
8.8. Další preventivní metody /168
8.9. Co přinese budoucnost? /168
8.10. Závěr /17°

9. Právní postavení fotbalisty -  zaměstnanec

NEBO OSOBA SAMOSTATNÉ VÝDĚLEČNĚ ČINNÁ?
{Kateřina Radostová, Philipp Chizzola] /171

9.1. Sportovec jako zaměstnanec /171
9.2. Sportovec jako OSVČ /17З
9.3. Sportovec z pohledu judikatury /174
9.4. Závěr /175

10. Problematika chrániče očí hokejového hráče

HC SPARTA PRAHA PANA PETRA TONA
{Kateřina Radostová, Philipp Chizzola] /177

10.1. Ochrana zdraví a bezpečnost práce ve vztahu ke sportovci I177
10.2. Úprava ochrany zdraví a bezpečnosti práce OSVČ /179
10.3. Účel zákazu barevných nebo tónovaných chráničů očí /179
10.4. Závěr /180

/181Použité zkratky


